

ENERGISPARERÅDET

Klima- og Energiminister Lykke Friis
Klima- og Energiministeriet
Stormgade 2-6
1470 København K

8.april 2011

Side 1/2

Kære Lykke Friis

Energisparerådet afholdt sit andet møde den 16. marts 2011. Mødets tema var energibesparelser i eksisterende bygninger, herunder hvordan man fremadrettet realiserer en større grad af energibesparelspotentialet i det eksisterende byggeri.

Energisparerådet har i henhold til kommissoriet mulighed for på eget initiativ at komme med forslag til ministeren om initiativer, der kan bidrage til en styrkelse af energispareindsatsen. Nedenfor er angivet Energisparerådets anbefalinger vedrørende energispareindsatsen i eksisterende bygninger.

Baggrunden for Energisparerådets anbefalinger er, at der både eksisterer et stort potentiale for energibesparelser i eksisterende bygninger, men også en række barrierer, der er medvirkende til, at potentialet ikke realiseres. Det er Energisparerådets opfattelse, at der er behov for at indsatsen forstærkes og i højere grad rettes mod ”dybe” renoveringer af eksisterende bygninger. Oftest er der lange perioder mellem renoveringer af de enkelte bygninger. Samtidigt er de fleste energirenoveringer mest rentable, når de foretages i forbindelse med øvrige, planlagte forbedringer af bygningen.

Med baggrund i ovenstående ønsker Energisparerådet at videregive følgende anbefalinger til ministeren:

- Energisparerådet anbefaler, at der formuleres klare, langsigtede og ambitiøse mål for energibesparelser i eksisterende bygninger – eventuelt ved hjælp af en langsigtet strategi implementeret ved hjælp af delmål. Disse mål bør udformes, så de er målbare og derved mulige at følge direkte op på. Målene bør samtidigt fastsættes og implementeres på en måde, der sikrer den størst mulige samfundsøkonomiske forretning.
- Energisparerådet anbefaler, at der i målsætningen for energibesparelser i eksisterende bygninger fokuseres på dybe renoveringer, såvel ved renovering af hele bygningen, som ved

ENERGISPARERÅDET

renovering af enkeltkomponenter. Virkemidler bør derfor sikre, at der gennemføres dybe renoveringer, hvorved der dæmmes op for gennemførelsen af kortsigtede renoveringer, der på sigt kan gøre det urentabelt at gennemføre dybe renoveringer.

- Energisparerådet anbefaler, at man lader markedet være drivende for udviklingen bl.a. i forhold til rådgivning, når de overordnede rammer og målsætninger for indsatsen er fastlagt, herunder energiselskabernes spareindsats.
- Energisparerådets anbefaler, at incitamenterne til at gennemføre renoveringer styrkes. Det skal gøres nemmere for kunden/bygningsejer at igangsætte og gennemføre renoveringen ved at tilbyde pakked løsninger, herunder finansieringen af aktiviteterne.
- Energisparerådet anbefaler, at der i indsatsen også sættes fokus på ”de bløde gevinster” ved energirenoveringer, f.eks. mindre energiforbrug resulterer i besparelser i forsyningen af energi, giver sundhed og velvære pga. mindre forurening, og CO₂-besparelser. Desuden kan krav til energiforbrug være medvirkende til at styrke erhvervets konkurrenceevne (udvikling af alternative løsninger, samt besparelser i energiforbrug, m.v.).
- Der bør i indsatsen være fokus på at sikre den mest fordelagtige balance ved valget mellem centrale vs. decentral varmforsyning i forhold til energibesparelser.

Energisparerådet står gerne til rådighed for uddybning af vore anbefalinger for ministeren.

Energisparerådet ser frem til at følge udviklingen vedrørende energibesparelser i eksisterende bygninger.

Med venlig hilsen

På vegne af Energisparerådet,
Formand Lone Møller Sørensen

